

در باره ی سینما

الی فور

نوشته شده به سال هزار و نهمصد و بیست

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

رتال جامع علوم انسانی

با از دست رفتن شیوه ی نمایشی (dramatic) ، تأثیر را زمان حاضر را حفظ می راستین است تا تکاپوی خود را در به انحصار کشیدن هنری ، یادست کم ابزار هنری ، که کاملن تازه باشد بیاغازد ؛ هنری که در سرچشمه اش چنان غنی باشد که ، پس از تراناشیده (transform) ساختن نمایش ، بتواند در تراناشیدن زیبا شناسانه (aesthetic) و اجتماعی خود بشر با نیرویی که به پندار من از گزاره ترین پیشگویی ها که در آن باره چهره پردازی شده در میگذرد کامیار گردد . من چنان نیرویی در هنر سینما می بینم که در به چشم گرفتن آن در حد تخم می نمایشی همگانی که هر کس خواهان آن است در ننگ ندارم ، در حد آمادگی کامل پذیرش منشی سنگین گرا ، شکوه مند ، جنباننده ، حثامنشی مذهبی ، در آرش جهانی و شاهانه ی واژه . سینما میتواند به همان خوبی این کار را انجام کند که موسیقی ، که بانوعی ریسمان که میان دو خرنک کشیده شد و از انکشت جانور بیچاره یی ، سیاه یازرد ، شاید کور ، باضریی یکسان و یکنواخت ،

زخمه میخورد ، آغاز گردید ؛ بهمان خوبی این کار را انجام میدهد که رقص ، که با دخترکی کوچک که ، به هنگامیکه در پیراوشش کودکان دیگر کف میزدند ، از روی یک پایربای دیگر میپرد آغاز گردید ؛ بهمان خوبی که تاتر ، که با بازگو کردن تقلید گرانه ی یادبود جنگی و پایی گیری بی میان دایره یی از تماشاگران آغاز گردید ؛ بهمان خوبی که معماری ، که با آرایش کنامی آغاز گردید که ، در پیشاپیش آن ، پس از آنکه آتشی افروخته میشد ، کسی پوست یک گاو کوهان دار را میگسترید ؛ بهمان خوبی که نقاشی های دیواری (fresco) ، پیکره ها و دورنماهای معبد ، که با شکل سایه یی (silhouette) ی یک اسب یا یک آهو ، که با سنگ آتشنه یی روی تکه استخوانی باعاجی کنده شده باشد ، آغاز گردید .

نیازمند به آرزومندی های بشر ، خوشبختانه ، نیرومند تر از عادات اویند . روزی کار سینمایی که چون یکی از مشتقات تاتر تلقی میشود به پایان خاعد رسید ، پایان نیرنگ های بوزینه و احساسی و جنباندهای سرودست به هنگام سخن وسیله مردانی با چانه های آبی و پاهای متزلزل ، بر آراسته چون قایق رانهای ناپلی یا ماهیگیران ایسلندی ، و بانوانی واقف رسیده تر از آنکه به کار نقش دخترهای ساده آینه که ، با چشمهایی برگشته به سوی آسمان و دستهایی بهم فشرده ، عنایت خداوندی و حمایت تماشاگران را برای تپمی که وسیله ی مرد دارنده ی نیرنگ باز زجر می بیند خاستار میشوند . این ناممکن است که این چیزها به همراه تاتری که خود بر گردان آن هستند نابود نکرده . اگر جز این باشد ، ما باید چشم به امریکا و آسیا داشته باشیم ، مردم تازه یا آنان که از راه مریک تازه شده اند ، تا - با هوای تازه ی اقیانوس ها و مرغزارها - جانور خوبی ، تندستی ، جوانی ، خطر و آزادی عمل را به درون بیاورند .

سینما هیچ چیز مشترک با تاتر ندارد مگر این ، که تنها مسالهی ظواهر است ، و آنهم بیرونی ترین و پیش پا افتاده ترین ظواهر ؛ سینما ، همانند تاتر ، لیکن همچنین همانند رقص ، بازیهای زمین ورزش و راه انداختن دسته (procession) ، نمایشی دسته جمعی است که بازیگری در حد یک میانجی دارد . سینما حنا کمتر به تاتر نزدیک است تا به رقص ، بازیها ی راه انداختن دسته ، که در آنها من تنها یک نوع میانجی بین مولف و تماشاگران می بینم . در واقع سینما ، میان مولف و مردم پنه میانجی را می نمایاند ؛ با دیگر - بگذارید cinemimic بنامیمش - دوربین ، و عکاسی . (من از پرده سخن نمیدوم ، که وابسته ی استوند - material - است ، و قسمتی از تالار است) (از فعل تشکیل : to form) ، همچون سحنه در تاتر .) این سینما را پیشاپیش بیشتر از تاتر دور میکنند تا از موسیقی ، از آن که در موسیقی نیز دو میانجی میان آهنگساز و مردم هستوست - یعنی نوازنده و آلت موسیقی . به آخر ، و به ویژه ، گفتگو کردن در سینما نیست ، که این امر قطع یکی از ویژگیهای اساسی تاتر به شمار نمیرد . Charlot (چارلی چاپلین) ، بزرگترین cinemimic ، هر گردان خود را نمیکشاید ؛ و به جای آوردید که بهترین فیلمها تقریباً بطور کامل از آن توضیح های غیر قابل تحمل که پرده ها چنان مسرفانه دچار آند برکنار میباشند .

در سینما تمامی نمایش در سکوتی مطلق بازنمون میشود ، سکوتی که نه تنها واژه ها ، بل گامها ، سدا ی باد و جمعیت ، تمام زرمه ها و همه ی آهنگ های طبیعت از آن به دورند .

Pantomime؛ رابطه در آنجا به دشواری نزدیکتر است. در pantomime، همچنان که در تئاتر، ساختن نقشها و اجرای آنها، کم و بیش، هر شامگاه دیگرگون میشود، دیگرگونی‌یی که به هر دو منشی احساسی، حجاب‌نحوی ناگهانی انگیزنده، میبخشد. ساختن فیلم، از سوی دیگر، یکبار و برای همیشه استوار می‌گردد، و استوار که گردید دیگر تغییر نمی‌کند، این استواری منشی ویژه به آن میبخشد که هنرهای plastic تنها دارندگان آنند. گذشته از آن، pantomime، از راه وشت (gesture) های شیوه دار، احساس و هیجانها را که به منظرهای اصلی خیش رسیده‌اند نمایشگر می‌سازد؛ پیش از این که هنری plastic باشد هنری روان‌شناختی است. سینما نخست plastic است؛ سینما گونه‌یی معماری جنبان‌ران نمایشگر می‌سازد که با آنچه که در پیرامونش است و منظره‌هایی که در آن میان برافراشته می‌گردد و باز به خاک می‌افتد. در حالت تعادلی که به شیوه‌یی پویا دنبال میشود. سازگاری‌ی پایداری دارد. احساسها و هیجانها به دشواری زیاده‌تر از بهانه‌یی به شمارند، و به کار برده میشوند تا تداومی معین و نوعی محتمل بودن حوادث را به دست دهند.

بگذارید در آرش واژه‌ی «plastic» بدفهمی بهم نرسانیم. بیشتر اوقات این کلمه تاش (form) هایی اجنبان و بیرنگ را که تندپسی نامیده میشوند فریاد می‌آورد. که همه بسیار زود به دستوره‌های دانشگاهی کشیده میشوند، به قهرمانیهای خود دار، به داستان‌های کتابه آمیز شکرین، روی، کاغذ شیرینک یا موم. Plastics هنری ست در بیان تاش در آرامش یاد رجنش وسیله‌ی عمده‌ی وسائلی که آدمی به‌زیر فرمان دارد؛ سه بعدی، برجسته کاری، حکاکی روی دیوار یا ساس، چوب یا سنگ، طراحی روی هر وسیله، نقاشی، نقاشی دیواری، رقص؛ و به هیچ روی گستاخانه نمی‌نماید که تا کرد گتم جنبش‌های آهنکین گروهی بازیکنان ورزشی (gymnasts) یا در آن یک‌دسته یا ستونی از سپاهیان به روح هنر plastic بسیار نزدیکتر است تا نقاشی‌های مکتب David، گذشته از این، همانند نقاشی. و کاملتر از نقاشی، از آنجا که یک ضرب زنده و تکرار آن در زمان چیزیست که cineplastics را مشخص می‌گرداند. هنر اخیر گرایش دارد و هر روز گرایش بیشتری خواهد یافت که به موسیقی نزدیک گردد و همچنین به رقص. در عهد دیگر نفوذ یافتن، گذر کردن و همگامی‌ی جنبش‌ها و آهنک‌ها پیشاپیش این دریافت را به ما میدهد که حتی فیلم‌های بسیار متوسط نیز در فضای موسیقی باز نمون میشوند.

من احساس‌های انتظار زنده‌یی را که در حفت با هشت سال قبل از جنگ، از دیدن فیلم‌های معینی به دست آوردم به یاد می‌آورم، فیلم‌هایی که داستان آنها، چنان که پیش آمد، به نحوی باور نکردنی ابلهانه بود. کشف آنچه که سینمای آینده می‌تواند باشد روزی به اندیشه‌ی من رسید؛ من خاطره‌ی دقیقی از آن را نگاهداشته‌ام، خاطره‌ی هیجانی که به هنگامی که در یک لحظه، شکوهی را که در راه‌پله‌ی میان یک تکه جامه‌ی سیاه و دیوار خاکستری‌ی یک‌سخانه بود مشاهده کردم به سراغم آمد. از آن لحظه من دیگر توجهی به شهادت زن بیچاره‌یی که محکوم شده بود، به خاطر حفظ شرافت شوهرش، خود را به بانکدار شهوت‌پرستی تسلیم کند که پیش از آن مادرش را کشته بود و فرزندش را از راه بدر برده بود، نکردم. من، باشکفتی‌ی دم افزون، در باقتم که، بخاطر روابط میان تهرنگها (tone) که فیلم را برای من به روشی از رنگها که از سفید به سیاه دیگرگون میشوند و در رنگنا پذیر در هم می‌آمیزند، در سطح و در ژرفای پرده می‌جنبند و تغییر می‌یابند بدل می‌کردند، شاهد درآمدنی ناگهانی به زندگی بودم،

فرود آمدنی به درون آن گروه از شخصیتها که پیشاپیش - بی حرکت - در پرده‌های El Greco دیده بودم. من از نامهارا، به ویژه دوتای آخرین را، منجمیده روی کاغذ نمی‌آورم. آنان کسانی هستند که سینما، هم از آغاز، بیاد منشان آورد.

بعدها، همچنان که پرده‌ی سینما در حد وسیله‌ی روز به روز کامل گردید، همچنان که چشم من با این کارهای شکفت عادت یافت، یادبودهای دیگر خود را با یادبودهای زودتر همگام ساختند، تا هنگامی که دیگر نیاز نداشتم سوی حافظه‌ام دست بیازم و نقاشی‌های آشنا را فرا یاد آورم تا برداشت‌های تازه‌ی plastic را که در سینما فرا چنگ آورده بودم توجیه نمایم. عوامل آنها، پیچیدگی‌ی آنها که گوناگون است و در جنبشی پی گیر درهم می‌پیچند، چیزهایی که پیوسته بی‌اینکه انتظارشان برود از طریق ترکیب متحرک اثر به آن تحمیل میشوند، درنگناپذیر تجدید میگردند، درنگناپذیر شکسته میشوند و از نو ساخته، از میان میروند و از نو زنده میشوند و دیگر بار شکسته میگردند، گرانواره برای يك لحظه‌ی کوتاه، ماندگار در لحظه‌ی پس از آن - همه‌ی این، پدیده‌ی را هستویی میبخشد که برای ما دراصل بسیار تازه‌تر از این است که حتا بتوان چنین خیالی پرورید که آن را با نقاشی در يك طبقه بیاوریم، یا با پیکرتراشی، یا با رقص، و از همه کمتر با تئاتر امروزین. سینما هنری ناشناخته است که در حال آغازیدن میباشد، هنری که شاید امروز چندان از آنچه که يك سده‌ی دیگر خواهد بود دور باشد که دستگاهی نو از رنگ‌ها، سیاهان، مرکب از يك طبل، يك ششپور (شاخ)، يك تار سیمی کشیده شده روی کدویی تهیه کرده، و يك سوت، از سمفونی‌ی که وسیله‌ی بهتون تصنیف و رهبری شده دوراست.

من سرچشمه‌های عظیمی را یادآوری می‌نمایم که، جدا سر از بازی cinemimic ها، آغاز شده تا از وابستگی‌های یک‌گفتارون (multiple) و پیوسته، بهبود یافته‌ی آنها با آنچه که در پیرامون است استخراج گردد، چشم انداز، آرایش، خشم و هوسناکی‌ی عناصر، از نورپردازی طبیعی و ساختگی، از بازی‌ی به‌شگرفی درهم و به‌سایه آمیخته‌ی نسبت‌های تاریکی و روشنایی، از جنبش‌های شتابناک و با ایشمانده، همچون حرکات آرام اسبهای تازنده که در چشم گویی از مفرغ زنده ساخته شده‌اند، از آن سکهای دوان که در هم فشردگی ماهیجگی آنها جنبش خیزایی خزندگان را قرا یاد می‌آورند، من، همچنین، دنیسای ژرف بیکرانی‌ی ذره‌بینی را یادآوری می‌نمایم، و شاید به فردا - بیکرانی‌ی دوربینی را، رقص در هیچ - خالی - دیده - نشده‌ی آنها و ستاره‌ها را، سایه سارهای درون دریاها را در آن لحظه که آغاز می‌کنند زیر نور قرار گیرند. من یگانگی‌ی پر عظمت توده‌ها را در جنبش که از سوی همه‌ی این‌ها بی‌هیچ پافشاری برجسته و نمایانده میشود یادآوری می‌نمایم، چنانکه گویی با مسائل بزرگی سرگرم است که Leonardo، Masaccio و رامبراند هرگز کاملن به حل آن توانایی نیافتند.... من هرگز نمیتوانم به پایان آن برسم. شکسپیر زمانی چنین بی‌تاشی در سایه سارهای باریک زهدان بانوی خوبی در Stratford بود.

این که شعله‌ی آغارین هنر سینما در plastics است بنظر میرسد که بیرون از هر تردیدی باشد. به هر تاشی از بیان، هنوز به ندرت مورد غن قرار گرفته، که مارا رجبی نماید، سینما وسیله‌ی حجم‌ها، شکر قی‌ها، وشت‌ها، روندها، وابستگی‌ها، همبستگی‌ها، تضادها و گذرگاه‌های تهرنگ‌هاست. تمام آن از یک پارهی ثانیه تا پارهی دیگر به حرکت درمی آید و به شیوه‌های دریافت تشدنی تعدیل می‌گردند که حساسیت‌ما را زیر تاثیر قرار خواهد داد و روی هوشیاری ما وسیله‌ی چشم‌های ماعمل خواهد نمود. من آنرا هنر نامیده‌ام، نه دانش. سینما هنر به توان دو، یا حتا سه، میباشد، زیرا نقش گرفتن در مغز، تصنیف، آفرینش و اشغال به روی پرده از سوی سه نفر شکل می‌گیرد، مولف، تهیه‌کننده، عکاس و از سوی گروهی از اشخاص، cinemimic ها، چنان‌که میشود بازیگران را به درستی نامید. خاستنیست، وشدنی، که مولف تصاویر فیلم خودش را خودش بردارد، و همچنان بهتر است اگر یکی از cinemimic ها، به آن سبب که خود نمیتواند عکاس خودش باشد مصنف و تهیه‌کننده‌ی اثری باشد که به آن زندگی ارزانی میدارد و چهره‌ی آن را در بیشتر موارد وسیله‌ی نبوغ خود تغییر میدهد. این، البته، درست همان چیزیست که بعضی از cinemimic های امریکایی در حال انجامش هستند، به ویژه چارلی چاپلین شایسته‌ی ستایش. این یک مسالهی قابل گفتگوست که آیا مولف داستان سینمایی در آفرینش و اثری cineplast دودلم باید نویسنده‌ی باشد یا نقاشی، آیا بازیگر باید mimic ی باشد یا بازیگری، چارلی چاپلین همه‌ی این مسائل را حل میکند؛ یک هنر تازه پیشاپیش نیاز به هنرمند تازه‌ی دارد.

منتقد ادبی‌ی معینی به تازگی در باره‌ی قربانی کردن قاتر در راه سینما دلسوزی کرده است و چارلی چاپلین و Rigadin (بازیگری که در گذشته در قاتر فرانسه به نام Dranem شناخته میشد) را در عبارات واحد نکوهش برابر شناخته‌است. این اساسن بدان آرش نیست که منتقد مورد گفتگو هنگامیکه به قلمرو ادب می‌پردازد برای کار خودش شایسته نیست؛ این به سادگی بدان مفهوم است که او اهمیت هنری‌ی سینما را در نمی‌یابد، و نه اختلاف چونی را که به بایندگی میان سینما و تئاتر و میان یک فیلم و فیلمی دیگر وجود دارد. زیرا، باهمه‌ی ارج شایسته‌ی که این منتقد در خواست، فاسله‌ی بزرگتری میان چارلی چاپلین و ریگادین وجود دارد تا میان ویلیام شکسپیر و Edmond Rostand. من نام شکسپیر را نسجیده نمی‌نویسم. این نام به طور کامل به دریافت از خود بیخودشدگی‌ی من در برابر چارلی چاپلین پاسخ میدهد، برای مثال، در قبلمش، «An Idyll of the Fields»؛ این نام در خور هنر شکفت اوست، با آن درهما‌بیزی‌ی اندوه‌باری‌ی ژرف و پندار پروری‌اش، هنری که به همجسمی و سبقت‌گیری میکشاند، افزون میشود، میکاهد و پس از نوبه مانند شعله‌ی آهنگ کار میکند، و جوهر راستین زندگی‌ی روحانی‌ی جهان را بر پشت خود به تیزی‌ی هر کوه پرپیچ که بر آن میگذرد میبرد، آن روشنایی‌ی مرموزی که از میان آن به نیمه می‌بینیم که خنده‌ی ما پرورزی‌ی برینش بی‌ترحم ماست، که شادمانی‌ی ما احساسی از یک ابدیت تردید ناپذیر است که خود ما بر هیچی فرورانده بیم، که گورزادی، دیوی، امریمنی که در یک چشم‌انداز Corot میرقصند و نیروی اندیشه‌های خام آن‌کس را که رنج میبرد به شتاب و امیدارد، خدا را در قلب خود جای داده است.

من می‌اندیشم که ما باید موقع خود را در این مورد مشخص بسازیم. چاپلین از آمریکا

است ، او نابهی اصلی ست از مکتبی که همیشه در *cineplastics* به عنوان نخستین بیشتر و بیشتر نمودار میگردد . شنیده ام که امریکایی ها از فیلمهای فرانسوی ما ، که نمایشگر عادات و رسوم فرانسوی هستند ، بسیار لذت میبرند - چیز زیبایی است ، بی تردید ، اما بی کمترین ارتباطی با آثار جنبشی که پایه های اساسی هنر سینما می باشد . فیلم فرانسوی چنانکه ما آنرا میشناسیم ، مصممانه *idealistic* است . موقعیتی دارد همانند نقاشی *Ary Scheffer* به هنگامی که *Delacroix* در تلاش بود . فیلم فرانسوی تنها یک تاش حرامزاده است از آثار و به تباهی گذارده و به همان دلیل چنان به نظر می آید که هر گاه راه تازه ای در پیش نگردد سر نوشتی جز تنگدستی و مرگ ندارد .

فیلم امریکایی ، از سوی دیگر ، هنر تازه ای است ، سرشار از مناظر عظیم ، سرشار از نوید آینده ای بزرگ . من می پندارم که علاقه ای امریکایی ها به دکالای سده دیده ، بی که ما به کشور آنان صادر میکنیم از طریق جاذبه ای معروفی که تاشهای هنری در حال از هم پاشیدن روی همه ی مردمان بدوی دارند قابل تشریح میباشد . زیرا امریکاییها بدوی هستند و در عین حال وحشی ، که این هر دو بیان کنندگی نیرو و سرزندگی بی به شمارند که امریکایی هادر سینما فرو میبرانند . در میان آنان است که ، به باور داشت من ، سینما مفهوم کامل خود را به عنوان نمایش *plastic* در عمل فراچنگ می آورد ، زمان را از طریق جنبش خود اشغال مینماید و فضای خود را به همراه آن حمل میکند ، نوعی فضا که ارزشهای اجتماعی و روانشناسانه بی را که زمان برای ما دارد به آن ارزشی می داند ، آنرا همانک میگرداند و موقعیت آنرا مشخص میسازد . این طبیعی است که چون هنر تازه ای در جهان پدید شود آن مر باید مردم تازه ای را برگزیند که تا آن زمان هیچ هنر و واقعیتی شخصی ندانسته اند . به ویژه هنگامی که این هنر تازه ، از راه وسیله ای چون وشت انسانی ، وابسته ی نیرو و قاطعیت و استواری عمل باشد . به ویژه ، همچنین ، هنگامی که این مردم علاوه عادت یافته اند که در هر بخش از زندگی یک روش ماشینی را دم افزون پیچیده ای بازشناسانده شود ، مردمی که بیشتر و بیشتر شتاب دارند حرکت را به وجود آورند ، هنگام خود سازند و شتاب برده اش گردانند ؛ و به ویژه هنگامی که این هنر نمیتواند بی یاری دقیق ترین دستگام علمی از نوعی که در پشت سر خود هیچ سنتی ندارد و سازمان آن در زمینه ی و نلایف الاعصاب ، گوئی ، به علم روانشناسی است که آن را به کار می گیرد ، سرپا بایستد . *Cineplastics* ، در حقیقت ، منشی شکفت و انما یان میگرداند که تنها موسیقی ، و به اندازه ای بسیار کمتر ، تاکنون از خود آشکار ساخته است . در *cineplastics* بسیار دور از واقعیت است ، بدان گونه که در مورد هنرهای دیگر نیز چنان است ، که احساس هنرمند هنرا را بیافریند ؛ در *cineplastics* این هنراست که هنرمندان خود را می آفریند . میدانیم که چیز بزرگی که سمفونی مینامیم اندک اندک وسیله ی تعداد و پیچیدگی ای افزون شونده ی آلت های موسیقی به رشته ی هستی کشیده شد ؛ اما حتی پیش از آلتی که یک تار داشت ، بشر پیشاپیش میخواند ، دستهایش را بر هم میزد و با ما را به زمین میکوفت ؛ اینجا ما در آغاز یک دانش داشتیم ، و هیچ مگر یک دانش ، نیروی بزرگ پندار بشر بایسته بود تا ، نخست وسیله ی نفوذی آرام و نرم و پس با پرورش بیشگرا (*progressive*) که همه ی موانع را در هم میشکست ، نیروی سازمان بخشیدن به حقایق را برابری افکار خود به درون آن راهنمای کند ، به شیوه ای که

چیزهای پراکنده که پیرامونش را گرفته بودند در ساختمانی همساز تراشیده شوند، که در آن جوای این پندار پرزاد پیوسته نوید بد است که سر نوشت او عمتاش با خاستش گسترش می یابد. و چنین بر می آید این جامه های تازهی plastic که در سه ثانیه ما را از کرانه های پر درخت رودخانه ای که فیلیا از آن میگذرند، در حالی که در درازی از یک پشت سر میگذارند، به قلب گوه های وحشی آنجا که سواران دوازدهمین دودشلیک های تفنگ هایشان از پی پی یکدیگر می نازند می برند، و از میخانه های اهریمن زده جایی که اشباح نیرومند در روشنائی های سرسوز روی بستر مرگی خم میشوند، به نیم روشنائی شگرف آبهای زیر دریایی می برند جایی که ماهی ها از میان سردابهای مرجانی پیچ و تاب میخورند. یقیناً - و این در لحظه های انتظار ناکشیده می پیش می آید، و در فیلمهای خندستانی (comio) همچنانکه در فیلمهای دیگر - جانوران میتوانند در این نمایش هاشرکت جویند، و، همچنین، کودکان نوزاد، و آنها وسیله بازی خود شرکت میجویند، شادی های خود، سر خوردگیهای خود، نمایش های میهم غرایز خود، همه آنچه که تأثیر آن چنان که به چشم من میخورد، در نشان دادنش به ما کاملن ناتوان است. چشماندازها، نیز، زیبا پاسوگستانی (tragio) یا شگرف، برای افزودن به آرش انسانی آن، یا برای اینکه، بدنبال شیوهی یک دریای توفانی اثر دلاکروآ یا یک دریای ترقوی اثر Veronese، احساس فراطبیعی (Supernatural) را در درون سمفونی بازشناساند، بدون سمفونی چنانچه در میانند.

من پیشاپیش تشریح کرده ام که چرا امریکایی ها، گویی وسیلهی فریزه، جهت را که باید به پندار بصری خود ببخشند در یافته اند، خود را وها کرده اند تا عشقشان به فنا، جنبش و عمل آنان را راهبری کند. اما در باره ای ایتالیایی ها، هر گاه در نبوغ خود برای وشت و تمایل فکری و برای صحنه پردازی (از جهت جوامع کلمک آفتاب شکستی انگیز آنان، که همانند آفتاب کالیفرنیاست) عوامل مکتب امیل دیگری را میجستند، که کمتر شدید باشد و نیز کمتر گرفته، اما چونی های بهتری را در زمینه ترکیب در جنبش پلاوریکایی ها نشان دهد، ممکن بود از نوبه زندگی پیروز پرزاده شوند و یاد بود کارهای کلاسیک خود را از یاد بردارند. در سینما ایتالیایی ها به ما جمعیت، و نمایش تاریخی را در صحنه پردازی بی حرکت کاخها، باغها، ویرانه ها شکوه مندانه میدهند، جایی که یادگیری سوزانی که مردمان ایتالیا را مشخص میگرداند پیش میرود، با همان ویژگی هرگز بیوقت یا بی موقع پدیدار نشدن که از آن آنان است. آن ممکن است نمایش یا جنبشها و اشاره های سر و دست باشد، اما وشتها حقیقیست. وشت ایتالیایی تأتری نامیده شده؛ اما آن چنان نیست، زیرا صمیمانه است. شخصیت های Giotto بازی نمیکنند. هر گاه آن برداشتی باشد که ما از نقاشی های مکتب Bologna به هم میرسانیم، بدان علت است که این مکتب دیگر نماینده نبوغ واقعی ایتالیا نیست. رامبراند، تاسن چهل و پنج، و Rubens بسیار بیشتر تأتری هستند تا همه ای استادان ایتالیایی تا حتما نقاشان مکتب Bologna. توان ایتالیایی به تنهایی مکتب ایتالیایی cineplastics را قادر خواهد گرداند که، در این هنر تازه که امریکایی ها در آن پیشاپیش برتری دارند، نبوغ plastic اروپا را نگاهداری نماید - و این کار را باید کرد تا شای انجام میدهد که سر نوشت آن داشتن آینده بی بزرگ میباشد.

در هر حال، پیروزی بزرگ در دریافت امریکایی cineplastics - پیروزی بی

که ایتالایی‌ها بسیار به آن نزدیکند و فرانسوی‌ها، دریغ، بسیار دور - در چشم من عبارت از این است: که موضوع چیزی نیست مگر بهانه‌ی. بافت احساس نباید چیزی باشد جز استخوانبندی سازمان مستقی که وسیله فیلم به نمایش درمی‌آید. در طول زمان این بافت می‌باید به درون نمایش plastic آورده شود. روشن است که این نمایش در مقام سنجش انگیزنده تر خواهد بود از آن که طرح اخلاقی و روانشناسی که وسیله آن دربر گرفته شده با نیرومندی، هوشیاری و خردمندی رهبری گردیده است. اما آن همینجا به آخر میرسد. بیان و برآمد آن نمایش در قلمرو plastic باقی میماند؛ و بافت احساس آنجاست که تنها بکار آشکارا سخن و افزودن بر ارزش آنها آید.

آیا آن گستاخی را دارم که آینده‌ی را برای سینما پیش‌بینی کنم، آینده‌ی بی‌تردید دور، به هنگامی که بازیگر، یا، چنان که ترجیح میدهم او را بنامم، cinemimic، ناپدید خواهد گردید یا دست کم محدود خواهد شد، و به هنگامی که cineplast تاش نمایش را که از لحاظ زمان شتابناک است زیر فرمان خواهد داشت؟ نخست، يك نکته‌ی حیاتی را، که، من میانیدم، به اندازه‌ی کافی مورد توجه قرار نگرفته و یا دست کم نتایج شاعرانه‌اش به اندازه‌ی کافی روشن نگردیده است، ملاحظه کنیم. سینما زمان را در فضا درهم می‌آمیزد. زیادتر از این، زمان، وسیله سینما، واقعن به بعدی از فضا تبدیل میگردد. ما قادر خواهیم بود بخاری را ببینیم که هزار سال پس از اینکه در جاده‌ی از زیر سمهای اسی بر خاسته است، میخیزد، پراکنده میشود و نابود میگردد؛ ما قادر خواهیم بود در مدت هزار سال دود سیگاری را که درهم فشرده میشود و بدون اثر میرود ببینیم - و این را در چارچوبی از فضا زیر چشمهای خودمان ببینیم. ما قادر خواهیم بود بدانیم چگونه ممکن است ساکنان يك ستاره‌ی دور، هر گاه بتوانند چیزهای روی زمین را با دوربین های نیرومند ببینند، واقعن معاصر باشند، زیرا در لحظه‌ی که من این سطرهارا مینویسم آنان ممکن است ناظر به صلیب کشیدن از باشند، و شاید در حال گرفتن عکسهای و یا برداشتن فیلمی از آن صحنه، زیرا میدانیم نوری که ما را روشن میسازد نوزده یا بیست قرن وقت میگیرد تا به آنان برسد. ما حتی میتوانیم تصور کنیم، و این همچنان فکر ما را درباره‌ی طول زمان بیشتر تعدیل میدهد، که ممکن است روزگاری این فیلم را، که در آن ستاره‌ی دور افتاده برداشته شده، تماشا کنیم، یا وسیله‌ی اینکه ساکنین فیلم را با کمک پرتاب کننده‌ی برای ما بفرستند یا شاید با کمک يك روش پرتو اندازی میان ستارگان آنها روی پرده‌های ما فرو بفرستند. این، که از لحاظ علمی ناشدنی نیست، واقعن ما را معاصر رویدادهایی میگرداند که یکصد قرن پیش از ما، و در همان جا که ما زندگی میکنیم، رویداده است.

در سینما البته پیشاپیش از زمان وسیله‌ی ساخته‌ییم که نقش خود را در همه‌ی سازمان فضایی بازی میکند، در زیر چشمهای ما توده‌هایی پیاپی در آینده خود را باز مینمایاند که درنگناپذیر در ابعادی به چشم ما میخورند که میتوانیم وسعت آنها را در سطح روی و در زرفا دریابیم. پیشاپیش در این توده‌ها لذا باید فزونی‌ی را که تاکنون ناشناخته بود دریافته‌ییم.

زیباترین قبلمی را که میشناسید بایستایید، آنرا در هر لحظه که میخواهید بدل به عکسی بی توان و جنبش کنید، و شما حتما یادبودی از آن هیجان که در حد سینما به شما میبخشید به چنگ نخواهید آورد.

به این ترتیب در سینما زمان به روشنی برای ما بایسته میشود. زمان به شیوه بی همواره افزایش یابنده بخشی از فکر پویا میگردد که ما دربارهی موضوعی که سرگرم تماشا میشیم دریافت میکنیم. ما به آسانی با آن بازی میکنیم. میتوانیم به آن شتاب ببخشیم. میتوانیم آهسته اش کنیم. میتوانیم فرو بنشانیمش. من البته آنرا در اصل در حد پاره ای از وجود خود احساس میکنم، در حد پیوستگی زنده در درون دیوارهای مغزم. با فضایی که اندازه گیری میکند و وسیلهی همان اندازه گرفته میشود. Homer معاصر من میشود، همچنانکه چراغ من روی میز در جلوی من معاصر من است، از آنکه هومر نیز در تلاش به هم رساندن تصویری که چراغ من در چشم من دارد سهمی داشته است. از آنجا که فکر مدت، در حد عاملی به وجود آورنده، درون فکر فضا میگردد، ما میتوانیم به آسانی هنر *cineplastic* توسعه یافتهی را تصور کنیم که چیزی بیشتر از معماری افکار باشد، و *cinemimic*، چنانکه گفته ام، از آن هنر رخت بریندد، زیرا تنها هنرمندی بزرگ میتواند بناهای گرانواره بسازد که بی انتطاع ساخته شوند و در هم کوفته گردند و از نو ساخته. وسیلهی بخشهای دیدار نشدنی تهرنگها و نمونه سازیهایی که خود به خود در هر لحظه معماری است. بی اینکه بتوانیم هزارمین پاره یك ناپیه را که در درازای آن گذران انجام میشود به چنگ آوریم.

من به یاد می آورم که چیزی همانند این را در خود طبیعت مشاهده کردم. در ناپل، در ۱۹۰۶، آتشفشانی بزرگ *Vesuvius* را به چشم دیدم. توده ی دود، به ارتفاع دو هزار متر، که از روی دهانهی آتشفشان بلند میشد کروی بود، خود را در آسمان مشخص میکرد و دقیقن از آن جدا بود. در درون این ابر، توده های بزرگی از خاکستر درنگناپذیر تاش میگرفتند و بی نهایت میشدند، همه در طرح بخشیدن به کروی بزرگ و پدیدار ساختن جنبش های موجی بر روی آن سهمی داشتند. جنبان و دیگر گون شونده، اما ماندگار، گویی زیر نیروی کششی از مرکز توده ی بزرگ، که تاش و ابعاد آنرا هیچ چیز به چشم نمیخورد که دیگر گون بسازد، بودند. در یک پرتو همچنان که به پدیده مینگریستم پنداشتم قانون ذایش ستارگان را، که به نیروی ثقل پیرامون هسته ی خورشید نگاهداشته میشوند، دریافته بودم. به نظر می آمد که به نمایی تاشی از آن هنر بزرگ مینگرم که تخمه ی آن را اکنون در سینما مشاهده میکنیم، و گسترش آن را آینده بی تردید برای ما ذخیره کرده است، بخصوص ساختمان جنبنده ی بزرگی که زیر چشم ما وانگیخته از نیروهای درونی خیش به تنهایی درنگناپذیر در کار رستاخیز باشد. انسان، حیوان، نبات و تاشهای بیجان، همه در انواع بسیار فراوان خود، سهمی در ساختن آن دارند، اعم از اینکه جمعیتی در انجام کار مورد استفاده قرار گرفته باشد یا فقط یک نفر در پایان بخشیدن آن به تمام قادر باشد.

شاید بتوانم درباره ی این نکته ی آخرین بیشتر توضیح بدهم. ماهمه آن طرح های به حرکت درآمده را میشناسیم، بسیار خشک و نازک و سخت، که گاهگاهی روی پرده افکنده میشوند، و به هنگامی که باناشهایی که من تصور آنها را کرده ام سنجیده شوند، خطوط بیرونی ترسیم

شده روی تخته‌ی سیاه با گچ هستند به دست کودکی در برابر نقاشی‌های دیواری Tintoretto و پرده‌های رامبراند. اکنون چنین بیانگاری که سه یا چهار نسل خود را وقف مسالهی عمق بخشیدن به این تصویرها بسازند، نه در سطح و خطوط بلکه در کلفتی و حجم؛ سه یا چهار نسل وقف نمونه‌سازی، نسبت تاریکی و روشنایی و نیمه‌تنگها، یک رشته جنبش‌های پی‌درپی که پس از یک دوران دراز آموزش اندک‌اندک وارد عادات ما شوند، حتا درون اعمال ناخود آگاه ما، تا آنجا که هنرمند بتواند آنها را به خاست و اراده‌ی خود به کاربرد، برای نمایش یا چامه‌ی کوتاه، برای خندستان یا حماسه، در روشنایی یا سایه سار، در جنگل، در شهر یا در صحرا. بیانگاری که هنرمندی چنین مجهز قلبی چون قلب یک دلاکروآ دارد، قدرت تجسم بخشی یک روپوش، شوریک Goya، و نیروی یک میکلائو؛ اوسوگستانی cineplastic بر روی پرده خواهد آورد که از همه‌ی وجودش بیرون تراویده باشد، گونه‌ی سمفونی‌ی بصری چنان دارنده و چنان پیچیده که سمفونی‌های پرتنین موسیقیدانهای بزرگ و وسیله‌ی شنا بزدگیهای خود در زمان، آشکارکننده‌ی مناظری از بیکرانی و منطقی، به دلیل پوشیدگی‌های خود، به همان اندازه برتر و، به علت واقعیت خود از برای حواس، انگیزنده تر از سمفونی‌های بزرگترین موسیقیدانها.

آنجا است آینه‌ی دوری که من به آن باور دارم، اما فهم کامل آن بیرون از نیروی پندار من است. در مدت زمانی که ما چشم بر آمدن رسیدن cineplast هستیم، که هنوز در سایه سارهای پشت صحنه است، امروز cinemimic های بزرگی وجود دارند و دست کم یک cinemimic نابغه، که نوید بزرگ نمایش گروهی را میدهند که جای رقص مذهبی را که مرده است خواهد گرفت، و جای سوگستان فلسفی را که مرده و جای نمایش مذهبی را که مرده است - بقیین جای همه‌ی چیزهای مرده‌ی بزرگ را که روزگاری جمعیت پیرامون آنها گرد میشد تا در شادمانی‌یی که در قلب مردمان وسیله‌ی استاددی شاعران و رقاسان در سلطه یافتن بر بدینی انگبخته شده بود شرکت کنند.

روشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

من و خشور نیستم، من نمیتوانم بگویم ظرف یکصدسال آفرینشگریهای قابل ستایش پندار یک موجود، یک cinemimic، که به آنها بیاید در میان چیزهای زنده، امتیاز دانستن این را دارد که هر چند سر نوشت او بی امید میباشد، او هنوز تنها موجودی ست که چنان زنده‌گی میکند و میانندیشد که گویی میتواند ابدیت را برای خود برگیرد. با این همه بنظر من آید که آنچه را که هنر آن cinemimic احتمالن خواهد شد پیشاپیش می بینم هر گاه، به جای اینکه به خود اجازه دهد به دست فرایندهای تأتری از میان داستان‌های احساسی دلننگ کننده کشیده شود، قادر باشد خود را روی فرایندهای plastic تمرکز بدهد، پیرامون کنشی هوسناک و پر شور که همه‌ی مادر آن فضیلت‌های شخصی‌ی خود را بیاییم.

در عرصه‌ی بدینی، انسانیت میکوشد از نوعی تمدن بگریزد که، از طریق افزونی فرد گرایی، دارای نیروی ازمه باشند و دچار هرج و مرج گردیده است، و مادر جستجوی داخل شدن به شکلی از تمدن plastic هستیم که، برتر دید، سر نوشتش جانشینی مطالعه‌ی های

تحلیلی کشورها و بحرانی روح ، اشعار تسنمی توده‌ها و گروه های بزرگ در عمل است .
 من تصور میکنم معماری مبین اساسی این تمدن خواهد بود ، معماری بی که ظاهر آن را پیشواری
 میتوانیم تشریح کنیم ؛ شاید آن ساختمان صنعتی و وسائل مسافرت ما خواهد بود - کشتی ها ، قطارها ،
 اتومبیل ها و هواپیماها - که برای حمل آسایش و تجدید نیرو نیاز به بندرها ، اسکله ها ، جسر ها
 و پامهای گنبدی بزرگ خواهد داشت . Cineplastics بی تردید آن آرایش روحانی بی
 خواهد بود که در این دوره به جستجویش هستند - بازی بی که این جامعه ی تازه برای تکامل
 بخشیدن به حس اعتماد مردم ، به حس هماهنگی آنان و حس بهم پیوستگی آنان بسیار سودمند
 خواهد یافت . *

ترجمه ی پیکان



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
 پرتال جامع علوم انسانی

* مقتبس از کتاب ، The Art of Cineplastics ، (۱۹۲۳) نوشته ی Elie Faure
 (۱۸۷۳ - ۱۹۲۷) . قسمت هایی که اینجا آمد (از روی ترجمه ی Walter Pach (و) به نقل
 از این کتاب است ، ، Film ، An Anthology ، (edited by Daniel Talbot) .